ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete Da Deputada Claudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2021/GDCL
Requer a celebração de convênio com a Prefeitura
Municipal de Palmas, no intuito de providenciar a
instalação de uma brigada de incêndio em Taquaruçu,
para os meses de julho, agosto e setembro.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos
regimentais, REQUERER o envio de expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado, Mauro
Carlesse, solicitando a celebração de convênio com a Prefeitura Municipal de Palmas, no intuito de
providenciar a instalação de uma brigada de incêndio em Taquaruçu, para os meses de julho, agosto
e setembro,

JUSTIFICATIVA

Como é sabido, o combate aos incêndios florestais em áreas urbanas e rurais de Palmas,
especialmente nas serras de Taquaruçu, tem sido algo recorrente todos os anos, especialmente
quando começam os ventos do período seco. Esse fator, somado ao terreno muito inclinado e ao
grande volume de vegetação seca da região são fatores que contribuem tanto para a ocorrência de
incêndios como para que o fogo se alastre com mais rapidez.

Os meses de julho, agosto e setembro, período também caracterizado pela baixa umidade do
ar, altas temperaturas e aumento nos ventos, são fatores que favorecem a ocorrência de focos de
incêndio e são considerados os mais críticos do ano quando o assunto é queimada, tendo as equipes
que atender dezenas de chamados para combater o fogo diariamente.

Nesse sentido, a instalação de uma brigada de incêndio em Taquaruçu, para os meses de
julho, agosto e setembro, que pode ser efetivada mediante a celebração de convênio com a
Prefeitura Municipal de Palmas, se mostra adequada, devendo o Governo do Tocantins adotar as
providências devidas para a satisfação dessa demanda.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, conto com o apoio desta insigne
Casa de Leis para a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 16 dias de junho de 2021.

Claudia Lelis
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br